
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio V – A.T. Como - Settore Regionale Ordinamenti e Politiche per gli Studenti 

Via Borgo Vico 171 – 22100 Como- Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

Sito internet: https://como.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sottoscritto il 18 maggio 2022 concernente 

la mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici 2022/23, 

2023/24 e 2024/25; 

VISTA l’ordinanza ministeriale n. 36 del 1° marzo 2023, con la quale è stata disciplinata la 

mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2023/24 e le 

modalità di applicazione delle disposizioni del Contratto collettivo nazionale integrativo 

sopra citato; 

VISTO l’articolo 1, comma 6, dell’ordinanza ministeriale n. 36 del 1° marzo 2023, ai sensi del 

quale, “al fine di salvaguardare il buon andamento delle operazioni di mobilità e di 

assicurare l’avvio dell’anno scolastico, nelle more delle interlocuzioni tra il Governo e la 

Commissione sulle modalità attuative del PNRR in materia di mobilità e reclutamento 

del personale scolastico e dell’adozione di un chiarimento legislativo dell’art. 13, comma 

5, del d.lgs. n. 59/2017, limitatamente all’a.s. 2023/24, i docenti immessi in ruolo 

nell’a.s. 2022/23 possono presentare domanda per la partecipazione alla procedura di 

mobilità. La convalida delle predette istanze è subordinata all’entrata in vigore 

dell’intervento legislativo di chiarimento suindicato”; 

VISTO l’articolo 5, comma 10, del decreto-legge n. 44 del 22 aprile 2023, che stabilisce che, 

”a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, i docenti destinatari di nomina a tempo 

determinato ai sensi dei commi 5 e 6, possono chiedere il trasferimento, l'assegnazione 

provvisoria o l'utilizzazione in altra istituzione scolastica ovvero ricoprire incarichi di 

insegnamento a tempo determinato in altro ruolo o classe di concorso soltanto dopo tre 

anni scolastici di effettivo servizio nell'istituzione scolastica ove hanno svolto il percorso 

annuale di formazione e prova di cui ai commi 7 e 8, fatte salve le situazioni 

sopravvenute di esubero o soprannumero”; 

VISTO l’articolo 1, comma 5, dell’ordinanza ministeriale n. 36 del 1° marzo 2023, che prevede 

che “i docenti nominati a tempo determinato nell’anno scolastico 2021/2022 in base alla 

procedura di cui all’articolo 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, 

assunti a tempo indeterminato con decorrenza giuridica dal medesimo anno scolastico, 

non sono assoggettati al vincolo triennale di cui all’art. 13, comma 5, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

VISTO l’articolo 8, comma 4, della medesima ordinanza, secondo il quale il personale 

immesso in ruolo con riserva partecipa alle ordinarie operazioni di mobilità e la nuova 

titolarità ottenuta è sottoposta alla medesima riserva della precedente; 

ESAMINATE le domande di mobilità presentate a quest’Ufficio dagli interessati con le 

modalità ed entro i termini previsti, nonché la documentazione prodotta a loro 

supporto; 

VISTI i reclami pervenuti avverso la valutazione delle domande ed apportate, in presenza dei 

relativi presupposti, le necessarie rettifiche, ai sensi dell’articolo 17 del C.C.N.I. 18 



   
 

2/2 

maggio 2022; 

VISTE le richieste di revoca delle domande di trasferimento; 

VISTO l’articolo 6, rubricato “Organi competenti a disporre i trasferimenti e i passaggi. 

Pubblicazione del movimento e adempimenti successivi”, della citata ordinanza n. 36 

del 1° marzo 2023;  

VISTA la legge n. 183 del 4 novembre 2010; 

PRESO ATTO delle sedi disponibili per le operazioni di mobilità; 

DECRETA 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 1, dell’ordinanza ministeriale n. 36 del 1° marzo 2023, che 

richiama il termine previsto dall’articolo 2, comma 4, della medesima ordinanza, sono 

pubblicati, in data odierna, sul sito di questo Ufficio gli elenchi dei docenti di ruolo di scuola 

dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e di secondo grado che hanno ottenuto il 

trasferimento o il passaggio di cattedra o di ruolo a decorrere dall’anno scolastico 2023/24. 

I predetti elenchi che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante, 

riportano a fianco di ciascun nominativo la sede di trasferimento o di passaggio ottenuto a 

decorrere dal 1° settembre 2023. 

La titolarità acquisita a seguito di partecipazione alle procedure di mobilità da parte del 

personale individuato quale destinatario di contratto a tempo indeterminato con riserva è 

sottoposta ai medesimi vincoli risolutivi contenuti nell’individuazione. 

I Bollettini completi contenenti i dati sensibili sono custoditi agli atti dell’Ufficio per tutte le 

attività di informazione a seguito di eventuali richieste prodotte ai sensi della legge n. 241 del 

1990, nonché per fornire gli elementi conoscitivi necessari a dirimere eventuale contenzioso. 

Avverso i provvedimenti di trasferimento e di passaggio, come sopra disposti, gli interessati 

possono esperire le procedure previste dagli articoli 135, 136, 137 e 138 del C.C.N.L. 

29.11.2007, tenuto conto delle modifiche apportate in materia di conciliazione ed arbitrato 

apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 

L’Ufficio si riserva, comunque, la possibilità di disporre in autotutela rettifiche ad eventuali 

errori materiali relativi ai trasferimenti ed ai passaggi già disposti. 

 

IL DIRIGENTE 

Marco BUSSETTI 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi del Codice dell’amministrazione digitale 
 e norme ad esso connesse 

 

 

MB/mq  

Referenti:  
Scuola infanzia e primaria: Valeria Guin - tel. 031/237234 valeria.guin.co@istruzione.it  
Scuola sec. I grado: Teresa Maria Zilioli - tel. 031/237241 teresamaria.zilioli@posta.istruzione.it  
Scuola sec. II grado: Fabio Bustaffa - tel. 031/237208 fabio.bustaffa@posta.istruzione.it 

mailto:valeria.guin.co@istruzione.it
mailto:teresamaria.zilioli@posta.istruzione.it
mailto:fabio.bustaffa@posta.istruzione.it

		2023-05-24T06:21:32+0000
	BUSSETTI MARCO


		2023-05-24T08:30:37+0200
	protocollo




